
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / N.M. / 07.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29/2018 

privind aprobarea Hărţii strategice de zgomot a Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 IANUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.                 

40 /2018; 

• Raportul de specialitate nr. 4892/11.01.2018, întocmit de Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se 

propune aprobarea Hărţii strategice de zgomot a Municipiului Baia Mare;  

• Adresa nr.44901/19.12.2017 de la Agenţia pentru Protecţia Mediului Maramureş prin care se 

înştiinţează asupra finalizării procedurii de analizare şi evaluare a „Hărţii strategice de zgomot a 

municipiului Baia Mare” şi validarea acesteia, precum şi solicitarea de aprobarea a acesteia prin 

hotărâre de consiliu local; 

 

Având în vedere: 

• Art.4, alin. 9 coroborat cu art.10 alin 2 din H.G. nr.321/2005 privind evaluarea şi gestionarea 

zgomotului ambiant, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea de Guvern nr.321/2005 privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant, cu 

modificările şi completările ulterioare (H.G.nr.944/2016);  

• Ordinul Ministrului Mediului și Dezvoltării Durabile nr.1830/2007 pentru aprobarea Ghidului privind 

metodele interimare de calcul al indicatorilor de zgomot pentru zgomotul produs de activităţile din 

zonele industriale, de traficul rutier, feroviar şi aerian din vecinătatea aeroporturilor; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice loca le, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Harta strategică de zgomot a Municipiului Baia Mare, Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Arhitectul Şef - prin 

Serviciul Dezvoltare Urbană.  

Art.3 Aducerea la cunoștință publică a datelor conținute în harta strategică de zgomot a Municipiului 

Baia Mare se va face prin grija Direcției Relații Publice, prin publicarea pe site – ul Municipiului 

Baia Mare.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 

 9  ex. / N.M. / 07.02.2018  

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Agenţia pentru Protecţia Mediului Maramureş; 

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


